
Acquisto e il rinnovo degli arredi e delle
attrezzature ordinarie all'Ente Gestore della scuola
dell'infanzia "Don Luigi Borghesi" di Mechel e
all'Ente Gestore della scuola dell'infanzia di
Torcegno

Proroga del termine di rendicontazione del finanziamento assegnato
nell'anno 2018
Determinazione n. 157 del 18/12/2018

Proroga del termine di rendicontazione del finanziamento assegnato nell'anno 2018 per l'acquisto e il
rinnovo degli arredi e delle attrezzature ordinarie all'Ente Gestore della scuola dell'infanzia "Don
Luigi Borghesi" di Mechel e all'Ente Gestore della scuola dell'infanzia di Torcegno.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 156/2018-A
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 157 DI DATA 18 Dicembre 2018
SERVIZIO INFANZIA E ISTRUZIONE DEL PRIMO GRADO
OGGETTO:
Proroga del termine di rendicontazione del finanziamento assegnato nell'anno 2018 per l'acquisto e il rinnovo
degli arredi e delle attrezzature ordinarie all'Ente Gestore della scuola dell'infanzia "Don Luigi Borghesi" di
Mechel e all'Ente Gestore della scuola dell'infanzia di Torcegno.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00203
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
Premesso che:
- l'articolo 54 bis della Legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e successive modifiche, prevede al comma 1
che "è istituito nel bilancio della Provincia il fondo per il finanziamento di acquisti e rinnovi degli arredi e
delle attrezzature delle scuole dell'infanzia equiparate", al comma 2 che "la Giunta provinciale con propria
deliberazione determina i criteri di utilizzazione del fondo, la spesa ammissibile al finanziamento e la relativa
entità minima, le modalità di erogazione dei finanziamenti e di rendicontazione della spesa, nonché i termini
per la presentazione da parte delle scuole equiparate delle domande di accesso al fondo e la documentazione
da allegare alle medesime" ed al comma 3 che "la Giunta provinciale provvede annualmente con proprio
provvedimento al riparto del fondo di cui al comma 1 ed all'assegnazione dei finanziamenti alle scuole
equiparate, sulla base dei criteri e modalità di cui al comma 2 e delle domande pervenute";
- con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2311 di data 22 dicembre 2014, modificata con la
deliberazione n. 2179 di data 3 dicembre 2015 e la n. 363 di data 13 marzo 2017, sono stati approvati i nuovi
criteri di cui al citato comma 2 dell'articolo 54 bis della legge provinciale 21
marzo 1977, n. 13;
- con determinazione del Dirigente del Servizio scuola infanzia e istruzione del primo grado n. 27
di data 14 marzo 2018 sono stati assegnati alle scuole dell'infanzia equiparate i finanziamenti per l'acquisto e
rinnovo degli arredi e delle attrezzature ordinari per l'anno 2018;



IL DIRIGENTE
- viste le domande di proroga del termine di rendicontazione presentate in data 30 ottobre 2018
nostro prot.n. 646981 dall'Ente Gestore della scuola dell'infanzia equiparata "Don Luigi Borghesi" di Mechel
C.F. 83002520225 e in data 5 dicembre 2018 dall' all'Ente Gestore della scuola dell'infanzia di Torcegno C.F.
81001690221, intese ad ottenere la proroga del termine per la rendicontazione del finanziamento di cui in
premessa a causa del protrarsi dei lavori di ristrutturazione delle scuole medesime;
- visto che la deliberazione della Giunta provinciale n. 2311 di data 22 dicembre 2014
modificata dalla deliberazione n. 2179 di data 3 dicembre 2015 e la n. 363 di data 13 marzo 2017, punto 8
"Erogazione del contributo, rendicontazione e termini" lettera a) "Domande di contributo per acquisto o
rinnovi ordinari" stabilisce che la rendicontazione del finanziamento assegnato per l'acquisto e il rinnovo
degli arredi e delle attrezzature dovrà essere presentata entro il 31 dicembre dell'anno nel quale viene
assegnato il finanziamento, salvo proroga, non oltre il 31 dicembre dell'anno successivo, concessa con
determinazione del Dirigente competente in materia di scuola dell'infanzia a seguito di motivata richiesta
della scuola;
- considerate giustificate e meritevoli di accoglimento le motivazioni addotte dall'Ente gestore della scuola
dell'infanzia equiparata "Don Luigi Borghesi" di Mechel C.F. 83002520225 e dall'Ente Gestore della scuola
dell'infanzia di Torcegno C.F. 81001690221;
- rilevata l'opportunità, conseguentemente alla proroga, di precisare l'esigibilità della spesa complessiva
derivante dall'intervento;
RIFERIMENTO : 2018-S167-00203
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
- visto che l'intervento non è soggetto agli adempimenti previsti dal Registro Nazionale Aiuti di cui
all'articolo 52 della Legge 24 dicembre 2012, n. 234, in quanto le scuole dell'infanzia equiparate concorrono,
con quelle provinciali, alla realizzazione del servizio scolastico e perseguono le finalità previste dalla L.P.
13/1977. La natura del servizio erogato è prettamente di tipo formativo, le condizioni poste dalla L.P.
13/1977, sul piano organizzativo e di funzionamento del servizio, circoscrivono l'attività all'ambito
educativo;
- vista la legge provinciale 21 marzo 1977, n. 13 e ss.mm. ed i.;
- visti i provvedimenti citati in premessa;
- visto l'articolo 56 e 53 a l'Allegato 4/2 del decreto Legislativo 118/2011;
- vista la deliberazione n. 706 di data 27 aprile 2018 con la quale la Giunta provinciale, in attuazione della
legge 6 novembre 2012, n. 190, ha approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2018-2020. Preso atto in particolare delle disposizioni dell'art. 37 del Capo VI della Parte
Prima-Sezione VI, si attesta che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti
provinciali, in capo al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non
sussistono situazioni di conflitto di interessi;
- il termine massimo del procedimento amministrativo per l'assegnazione di finanziamento per l'acquisto e
rinnovo di arredi e attrezzature ordinari a scuole dell'infanzia equiparate è stabilito in 90 giorni;
- in attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23 in materia di amministrazione aperta, si dà atto che la struttura proponente del presente
provvedimento è il Servizio infanzia e istruzione del primo grado e che il responsabile del procedimento
amministrativo è il Dirigente del Servizio infanzia e istruzione del primo grado dott. Roberto Ceccato.
D E T E R M I N A
1. di concedere all'Ente gestore della scuola dell'infanzia equiparata "Don Luigi Borghesi" di Mechel C.F.
83002520225, la proroga come richiesto al 30 aprile 2019 del termine di rendicontazione dei finanziamenti
assegnati con la determinazione del Dirigente del Servizio scuola infanzia e istruzione del primo grado n. 27
di data 14 marzo 2018 per complessivi Euro 13.624,78, di cui Euro 9.335,75 impegno n. 172262-003 e Euro
4.289,03 impegno n. 172262-
023;
2. di concedere all'Ente gestore della scuola dell'infanzia equiparata di Torcegno C.F.
81001690221, la proroga come richiesto al 1 settembre 2019 del termine di rendicontazione dei finanziamenti
assegnati con la determinazione del Dirigente del Servizio scuola infanzia e istruzione del primo grado n. 27



di data 14 marzo 2018 per Euro 36.460,84, impegno n. 172262-
001;
3. di stabilire che, conseguentemente alle proroghe, l'imputazione degli impegni assunti con il provvedimento
sopraccitato sul capitolo 251000 dell'esercizio finanziario 2018 vengono rideterminati per l'importo
complessivo di Euro 50.085,62 sull'esercizio finanziario 2019
RIFERIMENTO : 2018-S167-00203
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
"fondo pluriennale vincolato 2018" e di apportare le conseguenti variazioni al bilancio di previsione;
4. di dare atto che il procedimento in oggetto termina con la data del presente provvedimento, nel rispetto dei
termini massimi fissati ai sensi della l.p. 23/1992 e che il responsabile del procedimento è il Dirigente del
Servizio infanzia e istruzione del primo grado dott. Roberto Ceccato;
5. di dare atto che del presente provvedimento verrà data comunicazione agli Enti interessati tramite lettera;
6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet istituzionale della provincia ai sensi dell'art. 31 bis
della L.P. 23/1992.
7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale all'autorità
competente a seconda dei vizi sollevati oppure ricorso amministrativo straordinario al Presidente della
Repubblica entro il termine di centoventi giorni dalla sua comunicazione.
RIFERIMENTO : 2018-S167-00203
Pag 4 di 5 MP
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2018-S167-00203
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


